
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2011

abaixo relacionados, objetivando distribuir e auxiliar o 
preenchimento das fichas de inscrição, solicitar documentação, 
realizar visitas, entregar o cheque, proceder a orientação quanto 
ao projeto e execução da obra, e quanto à prestação de contas 
do CREDICASA junto à COHAB.

MATRÍC. NOME CARGO
5888854 Geraldo Cássio de Moura Cascaes Assessor
2780 Margarida Maria Ribeiro Tavares Arquiteta

57202045 Renato da Cunha Andrade Assistente 
Administrativo

II – REVOGAR a portaria nº 147/2010 – SEEL, datada de 
17/05/2010, publicada no D.O.E. n.º 31668 de 18/05/2010, que 
constituía o grupo de trabalho anterior. Os efeitos desta portaria 
retroagirão a 04 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MAIO 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229541

Dispensa: 27/2011
Data: 03/05/2011
Valor: 5.000,00
Objeto: Contratação dos serviços de publicação de atos 
administrativos do Diário Oficial do Estado para atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer pelo 
período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da lei federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 04/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco , Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229364

Errata da Publicação: 229179
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2011
Vigência: 01/05/2011 a 31/08/2011
Justificativa: Atraso no repasse de recursos, de acordo com o art. 
7º, IV, da IN STN nº 01/1997.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 
007/2011, conforme previsto na cláusula terceira do termo.
Convenio: 7
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0145000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE 
MIXED MARTIAL ARTS - ABCMMA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Nome do Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229566

Número: 1
Assinatura: 25/04/2011
Valor: 435.009,30
Justificativa: Restabelecimento do equilíbrio econômico-
financeiro, tendo em vista a alteração da data-base da categoria 
dos trabalhadores da empresa PUMA - Serviços de Especialização 
de Vigilância e Transporte de Valores LTDA, conforme previsão 
da cláusula 4.3 do Contrato nº 032/2010, e artigos 55, III e 65, 
§8º, ambos da Lei nº 8666/1996.
Contrato: 32/2010
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229544

Dispensa: 28/2011
Data: 03/05/2011
Valor: 800,00
Objeto: Fornecimento diário de 2 (dois) exemplares do Diário 
Oficial do Estado para atender as necessidades desta Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da lei federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 04/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 229556

Contrato: 2
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa para o gerenciamento e gestão 
de estagiários de nível superior para atuarem especificamente 
nos projetos desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Valor Total: 43.200,00
Data Assinatura: 12/04/2011
Vigência: 12/04/2011 a 12/04/2012
Dispensa: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2710
CEP. 66040-270 - Belém/PATelefone: 9132021456 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 125/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229660

PORTARIA Nº 125 /2011-SEEL, DE 05 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 119/2011-SEEL, publicada 
no D.O.E do dia 04/05/2011, que revogava a portaria n° 
268/2009-SEEL  o qual designava o servidor LAIRSON DA 
CUNHA FARO, matrícula n° 57190527, a exercer a função de 
Agente Público de Controle.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE MAIO 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229644

PORTARIA: 127
Objetivo: Participar de inaugurações de Infocentros do Programa 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55986722/SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA (Técnica 
em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 09/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229652

PORTARIA: 128
Objetivo: Conduzir a servidora do Infocentro que participará de 
inaugurações de Infocentros do Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8013697/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 09/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229629

PORTARIA: 125
Objetivo: Participarem de reunião para tratar da organização e 
infraestrutura da Mostra “Clara Pandolfo” de Ciência e Cultura.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572082081/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 09/05/2011
572083851/MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 09/05/2011
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 09/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229635

PORTARIA: 126
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que participarão de 
reunião para tratar da organização e infraestrutura da Mostra 

“Clara Pandolfo” de Ciência e Cultura.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
09/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229337

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 228999
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, VISANDO IMPLANTAÇÃO 
DE MICRO USINA DE PROCESSAMENTO DE LEITE.
Entrega do Edital: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no 
portal de compras do Governo Federal – COMPRASNET, no 
endereço WWW.comprasnet.gov.br e no portal eletrônico de 
Compras do Estado do Pará, no endereço WWW.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/05/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19691125961410000       339030    0101000000          Estadual
19691125961410000       449052   0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228309

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/05/2011
Valor: 12.000,00
Vigência: 05/05/2011 a 05/05/2012
Justificativa: Fundamentação legal no artigo 57, Inciso II, da Lei 
Federal Nr. 8.666/93.
Contrato: 2010-016
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: TIM BRASIL S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 6134412000 Fax: 9181131002 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229322

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GAS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75
Extrato de Contrato
Contrato: 02/2011
Objeto: Serviços de Publicação de Atos Administrativo da 
Companhia de Gas do Pará. no Diário Oficial do Estado do Pará
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GAS DO PARÁ
Contratada: Empresa Oficial do Estado – IOEPA
Data da Assinatura: 25 de abril de 2011.
Prazo de vigência: 12 meses.
Valor Mensal Global: 35.000,00 (Trinta e cinco ml reais).
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: próprio
Ordenador Responsável: Diretor Presidente Claudio Luciano 
da Rocha Conde
Foro: Belém/PA.
Endereço do contratado e CEP: Trav. do Chaco  nº 2271, CEP: 
666.093-410 - Marco Belém/PA.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudio Luciano da Rocha Conde 
e Roberto de Menezes Pedroso
Pela Empresa Oficial do Estado - IOEPA: Luiz Claudio Rocha Lima.


